
รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง

ฉบับที่ 1

ไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2568

(ตุลาคม - ธันวาคม 2567)



สารบัญ 

                          หน้า 

บทสรุปผู้บริหาร            1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้           4 

2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย         10 

3. ฐานะการคลังรัฐบาล         14 

3.1 ระบบกระแสเงินสด         14 

3.2 ระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)    15 

4. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ        18 

5. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       20 

6. มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   25 

7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ      28 



- 1 - 

ด้านรายได้ 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 
614,557 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 14,133 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.4 แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของ
ปีก่อนร้อยละ 1.4 โดยการน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื น  
กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ อย่างไรก็ดี การคืนภาษีของกรมสรรพากร  
ซึ งเป็นรายการหัก สูงกว่าประมาณการ 

ด้านรายจ่าย 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้ว
จ่านวนรวมทั้งสิ้น 1,261,839 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 298,087 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.9 
ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน 1,160,635 ล้านบาท (แบ่งเป็น รายจ่าย
ประจ่าจ่านวน 1,035,456 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ่านวน 125,179 ล้านบาท) และการเบิกจ่าย
รายจ่ายปีก่อนจ่านวน 101,204 ล้านบาท 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) กองทุนนอกงบประมาณ
เบิกจ่าย 113,374 ล้านบาท ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 25,774 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 
สาเหตุหลักมาจากกองทุนน้่ามันเชื้อเพลิงเป็นส่าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) ดุลการคลังของรัฐบาล
ตามระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 627,279 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 ของ GDP รัฐบาล
มีรายได้น่าส่งคลังจ่านวน 612,835 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ
รายจ่ายปีก่อนรวมจ่านวน 1,261,839 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวน 649,004 
ล้านบาท เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 21,725 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสด
ก่อนกู้ขาดดุลจ่านวน 627,279 ล้านบาท โดยมีการกู้เพื อชดเชยการขาดดุลจ่านวน 412,753 ล้านบาท 
และเงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2567 มีจ่านวนทั้งสิ้น 299,575 ล้านบาท 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) ดุลการคลังของรัฐบาล
ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ขาดดุลจ านวน 336,075 ล้านบาท 
โดยรัฐบาลมีรายได้รวมจ่านวนทั้งสิ้น 707,199 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ่านวนทั้งสิ้น 1,250,851 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวนทั้งสิ้น 543,652 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของ
กองทุนนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 207,577 ล้านบาท ท่าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ่านวน 
336,075 ล้านบาท 

 บทสรุปผู้บริหาร 



- 2 - 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2567 มีจ านวน 11,845,610 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 63.9 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) 
ลดลงจากเดือนที่แล้วจ านวน 54,662 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 99.0 
และหนี้ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.0 และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 95.0 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 5.0 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 86.8 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 13.2 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 
2567 (กรกฎาคม – กันยายน 2567) มีรายได้รวมทั้งสิ้น 166,236 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที แล้วจ่านวน 10,222 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยสาเหตุส่าคัญเกิดจากรายได้จาก  
เงินอุดหนุนรวมลดลงจ่านวน 15,557 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 ในขณะที รายได้ที จัดเก็บเอง  
และรายได้ที รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ มขึ้นจ่านวน 2 ,708 ล้านบาท และ 2,627 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 7.6 และร้อยละ 3.0 ตามล่าดับ ทั้งนี้ รายได้รวมของ อปท. ประกอบด้วย (1) รายได้
จัดเก็บเองจ่านวน 38,235 ล้านบาท (2) รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ่านวน 91,258 
ล้านบาท และ (3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ่านวน 36,743 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 
202,802 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. ขาดดุล 36,566 ล้านบาท 

• ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างทั้งหมดจ านวน 40,535 ล้านบาท เพิ มข้ึนจาก
สิ้นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 3,458 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.3 ประกอบด้วย (1) หนี้จากระบบ
ธนาคารจ่านวน 12,269 ล้านบาท และ (2) หนี้จากแหล่งอื นจ่านวน 28,266 ล้านบาท และ อปท.  
มีเงินฝากทั้งหมด 750,796 ล้านบาท เพิ มข้ึนจากสิ้นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 32,503 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.5 ประกอบด้วย (1) เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคารจ่านวน 750,468 ล้านบาท 
และ (2) เงินฝากคลังของ อปท. จ่านวน 328 ล้านบาท 

มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.)  ในคราว
ประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 3/2567 เม่ือวันจันทร์ที่ 11 พฤศจิกายน 2567 ก.ก.ถ. ได้มีมติ เห็นชอบหลักเกณฑ์ 
การจัดสรรเงินอุดหนุนทั วไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.)  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยเพิ ม
กลุ่มเป้าหมายเป็นเด็กปฐมวัย เด็กนักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที  1 - 6 และนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษา 
ปีที  1 – 3 ในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา ในการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประเภทเงินอุดหนุนทั วไป 
รายการเงินอุดหนุนส่าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน ตามที ฝ่ายเลขานุการ ก.ก.ถ. เสนอ โดยมอบหมาย
กระทรวงมหาดไทยให้แจ้ง อปท. ด่าเนินโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา ให้มีความเหมาะสม
และสอดคล้องตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที เกี ยวข้องต่อไป 



 

- 3 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ: 1/ ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ำมันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนกำรผลิตเหรียญกษำปณ์และกำรท้ำของ กองทุนเงินให้

กู้ยืมเพื่อกำรศึกษำ กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง กองทุนส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย กองทุน
หลักประกันสุขภำพแห่งชำติ กองทุนหมู่บ้ำนและชุมชนเมืองแห่งชำติ กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำ ศำสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชำติ กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพ กองทุนสนับสนุนกำรวิจัย 

2/ ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลัง เป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

3/ ตั้งแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 
รวบรวมโดย: กองนโยบำยกำรคลัง ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง ณ วันที่ 11 กุมภำพันธ์ 2568 

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 2,268.2 146.9 147.7 175.7 470.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.6 3.5 0.8 4.1 2.8 
   1.2  กรมสรรพสามิต 523.6 35.7 41.8 45.2 122.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 9.7 (16.3) 0.7 12.2 (1.4) 
   1.3  กรมศุลกากร 118.0 10.0 9.8 9.2 28.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (7.0) (2.3) (8.6) (1.6) (4.3) 
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 219.5 41.8 6.4 3.8 51.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 46.0 (16.0) 76.6 (63.5) (18.4) 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 201.9 13.8 12.8 24.2 50.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (13.2) 7.0 50.1 30.6 27.1 
        - ส่วนราชการอ่ืน 187.5 13.6 12.2 17.9 43.8 
        - กรมธนารักษ์ 14.5 0.2 0.6 6.2 7.1 
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 3,331.2 248.3 218.5 258.0 724.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.1 (3.6) 3.6 4.4 1.3 
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,797.7 208.3 177.2 229.0 614.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.9 (8.7) (3.1) 7.9 (1.4) 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,232.6 60.3 59.4 86.2 205.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 1.7 6.3 (2.4) 0.4 1.2 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,556.0 122.0 129.6 134.5 386.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.5 (4.5) 2.3 9.4 2.3 
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 116.5 9.9 9.4 9.0 28.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.9) (2.4) (9.4) (1.1) (4.4) 
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,542.5 587.0 310.1 364.8 1,261.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.6 25.6 45.0 29.1 30.9 

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 3,396.1 554.9 274.6 331.1 1,160.6 
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 10.0 22.8 42.3 24.8 27.5 
       1.2 งบประมาณปีก่อน 146.4 32.0 35.6 33.6 101.2 

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 485.6            27.5              36.5              50.4              114.4                      
          - รายจ่าย 479.4            27.3              35.7              49.9              112.9                      
          - รายจ่ายลงทุน 6.2                0.2                0.8                0.5                1.5                         
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ n/a n/a n/a n/a n/a
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) n/a n/a n/a n/a n/a
   4. รายจ่ายของอปท. 732.9 n/a n/a n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (608.0) (373.5) (134.8) (119.0) (627.3) 

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (238.8)           n/a n/a n/a n/a
       - รัฐบาล (445.9)           (239.9)           (83.7)             (109.0)           (432.6)                    
       - SSF 163.7            67.2              8.9               20.4              96.5                       
       - อปท. 43.4              n/a n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 514.1 270.6 275.8 299.6 299.6 
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 10,259.1 10,418.2 10,537.4 10,510.1 10,510.1 
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,066.8 1,069.7 1,063.5 1,051.5 1,051.5 
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 189.3 187.2 187.1 172.1 172.1 
   4. หน้ี FIDF 112.6 112.2 112.3 111.9 111.9 
   5. รวม 11,627.9 11,787.3 11,900.3 11,845.6 11,845.6 
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 63.3 64.0 64.4 63.9 63.9 
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

ปีงบประมาณ 2568

ธ.ค. 2567ต.ค. 2567 พ.ย. 2567

 
ปีงบประมาณ

2567

ปีงบประมาณ 2568
 (ต.ค. - ธ.ค. 2567)



- 4 - 

ปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 614,557 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 14,133 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 2.4 แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 โดยการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บ
รายได้ของส่วนราชการอ่ืน กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร สูงกว่าประมาณการ อย่างไรก็ดี การคืนภาษีของ
กรมสรรพากร ซึ่งเป็นรายการหัก สูงกว่าประมาณการ 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรม ในสังกดักระทรวงการคลัง ปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

 
 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 



- 5 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาล ปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567)* 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บ สรุปได้ ดังนี้ 

1. กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 470,348 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,963 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 0.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 โดยผลการจัดเก็บรายได้ที่ส าคัญ มีดังนี้ 

- ภาษีมูลค่าเพิ มจัดเก็บได้ 240,650 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,135 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บจากการบริโภค  
ในประเทศจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 12,026 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน
ร้อยละ 12.1 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการขยายตัวของการท่องเที่ยว และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ 
ขณะที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าจัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการ 4,891 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.9 และต่ ากว่า
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.0 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 120,513 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 5,424 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.3 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 จากภาษีเงินได้นิติบุคคลจากประมาณการ  
ก าไรสุทธิครึ่งปี (ภ.ง.ด. 51) ของบริษัทท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีปีญี่ปุ่น โดยเฉพาะในกิจการการผลิตยานยนต์ 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
470,348 457,329 13,019 2.8 466,385 3,963 0.8 
122,777 124,531 (1,754) (1.4) 118,000 4,777 4.0 
28,903 30,205 (1,302) (4.3) 30,800 (1,897) (6.2) 

622,028 612,065 9,963 1.6 615,185 6,843 1.1 
51,938 63,680 (11,742) (18.4) 36,405 15,533 42.7 
50,829 39,982 10,847 27.1 40,765 10,064 24.7 

110,238 92,278 17,960 19.5 91,931 18,307 19.9 
614,557 623,449 (8,892) (1.4) 600,424 14,133 2.4 

หมำยเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 8 มกรำคม 2568
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 98,177 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน - ธันวาคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,442 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 6,637 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 2,982 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                            

5. หน่วยงานอ่ืน
 หัก1/

รำยได้รัฐบำลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รำยได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 

ปมก. ตำมเอกสำร งปม.ท่ีมำของรำยได้
ปมก. ตำมเอกสำร 
งปม. ท้ังปี เท่ำกับ 

2.887 ลลบ.



- 6 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

 

2. กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 122,777 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,777 
ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ   
ที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีเบียร์จัดเก็บได้ 22 ,953 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2 ,953 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 14.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.2 เนื่องจากปริมาณเบียร์ที่ช าระภาษีสูงกว่าประมาณการ 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2568 

(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

 
 



- 7 - 

3. กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 28,903 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,897 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.2 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าที่ประมาณการไว้  
ทั้งนี้ มูลค่าการน าเข้าในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 ในรูปดอลลาร์สหรัฐสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน
ร้อยละ 8.2 แต่ในรูปเงินบาทต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.3 ขณะที่มูลค่าการน าเข้าที่ช าระอากรต่ ากว่า
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2568 

(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

 

4. รัฐวิสาหกิจน่าส่งรายได้รวม 51,938 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 15,533 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 42.7 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.4 เนื่องจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการน าส่งรายได้
เหลื่อมมาจากปีก่อน 

สัดส่วนผลการน่าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ แยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2568 

(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 



- 8 - 

5. หน่วยงานอื นจัดเก็บรายได้รวม 50,829 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,064 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 24.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.1 

- ส่วนราชการอื นจัดเก็บรายได้รวม 43,754 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 9,929 
ล้านบาท หรือร้อยละ 29.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 32.2 เนื่องจากมีการน าส่งเงินส่วนเกินจาก
การจ าหน่ายพันธบัตรจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุล 

- กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 7,075 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 135 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากรจ่านวน 98,177 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
18,078 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.6 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
สูงกว่าประมาณการ 11,085 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.0 ขณะที่
การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) 
สูงกว่าประมาณการ 6,993 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 33.8 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากรจ่านวน 2,442 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 192 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.5 และใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจ่านวน 6,637 ล้านบาท 
สูงกว่าประมาณการ 106 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 

9. เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออกจ่านวน 2,982 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
69 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 



- 9 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 470,348        457,329        13,019     2.8       466,385          3,963               0.8           
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 240,650           230,868           9,782         4.2         233,515              7,135                   3.1              

   1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 94,109                100,169            (6,060)         (6.0)        99,000                 (4,891)                   (4.9)               

   1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 146,541              130,699            15,842       12.1       134,515               12,026                  8.9               

      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 120,513           122,782           (2,269)         (1.8)        125,937              (5,424)                  (4.3)             
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 84,730             80,025             4,705         5.9         82,689                2,041                   2.5              
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม 582                  563                  19               3.4         580                     2                          0.3              
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 18,671             17,931             740            4.1         18,550                121                      0.7              
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 637                  655                  (18)              (2.7)        316                     321                      102             
      1.7  อากรแสตมป์ 4,398               4,378               20               0.5         4,647                  (249)                     (5.4)             
      1.8  รายไดอ้ืน่ 168                  129                  39               30.2       150                     18                        12.0            

  2. กรมสรรพสำมติ 122,777        124,531        (1,754)     (1.4)      118,000          4,777               4.0           
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 52,829             40,414             12,415       30.7       51,500                1,329                   2.6              
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 15,254             23,255             (8,001)         (34.4)      13,500                1,754                   13.0            
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 22,953             21,415             1,538         7.2         20,000                2,953                   14.8            
      2.4  ภาษีสุรา 12,400             17,327             (4,927)         (28.4)      13,500                (1,100)                  (8.1)             
      2.5  ภาษียาสูบ 9,517               12,578             (3,061)         (24.3)      9,700                  (183)                     (1.9)             
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 6,852               6,677               175            2.6         7,100                  (248)                     (3.5)             
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 920                  1,210               (290)            (24.0)      1,050                  (130)                     (12.4)           
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 1,090               1,028               62               6.0         1,020                  70                        6.9              

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 572                  468                  104            22.2       475                     97                        20.4            
       2.10  รายไดอ้ืน่ 389                  157                  232            147.8     155                     234                      151.0          

  3. กรมศลุกำกร 28,903          30,205          (1,302)     (4.3)      30,800            (1,897)             (6.2)          
      3.1  อากรขาเขา้ 28,319             29,635             (1,316)         (4.4)        30,419                (2,100)                  (6.9)             
      3.2  อากรขาออก 6                      8                      (2)                (25.0)      6                          -                      -             
      3.3  รายไดอ้ืน่ 578                  562                  16               2.8         375                     203                      54.1            

622,028        612,065        9,963       1.6       615,185          6,843               1.1           
  4. รฐัวสิำหกจิ 51,938          63,680          (11,742)   (18.4)    36,405            15,533             42.7         
  5. หน่วยงำนอืน่ 50,829          39,982          10,847     27.1     40,765            10,064             24.7         
      5.1  สว่นราชการอืน่ 43,754             3/ 33,102             10,652       32.2       33,825                9,929                   29.4            

      5.2  กรมธนารกัษ ์ 7,075               6,880               195            2.8         6,940                  135                      1.9              
724,795        715,727        9,068       1.3       692,355          32,440             4.7           

  หกั 110,238        92,278          17,960    19.5    91,931            18,307             19.9         
  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 98,177            4/ 80,762            17,415     21.6     80,099               18,078               22.6           
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 79,731             66,973             12,758      19.0      68,646                11,085                 16.1            
        - ภาษีอืน่ๆ 18,446             13,789             4,657        33.8      11,453                6,993                   61.1            
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 2,442              1,998              444          22.2     2,250                 192                     8.5             
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 6,637              5/ 6,562              75             1.1       6,531                 106                     1.6             
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 2,982              5/ 2,956              26             0.9       3,051                 (69)                      (2.3)            

614,557        623,449        (8,892)    (1.4)     600,424          14,133             2.4           
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่8 มกรำคม 2568

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ เดอืนตลุาคม 2567 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนพฤศจกิายน - ธนัวาคม 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์
5/ เดอืนตลุาคม - พฤศจกิายน 2567 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนธนัวาคม 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net)

รวมรำยได ้3 กรม

ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลสุทธปีิงบประมำณ 2568
(ตลุำคม - ธนัวำคม 2567)

ทีม่ำของรำยได้ ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก. ตำมเอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม. 
ทัง้ปี เท่ำกบั 
2.887 ลลบ.

1/



- 10 - 

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ลงประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 141 ตอนที่ 59 ก เม่ือวันที่ 30 กันยายน 2567 ก าหนดวงเงินงบประมาณ
รายจ่ายจ านวน 3,752,700 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 ร้อยละ 4.2 โดยแบ่งเป็น รายจ่าย
ประจ าจ านวน 2,680,436.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 4.5 รายจ่ายลงทุนจ านวน 932,362.1 
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 15.4 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 150,100.0 ล้านบาท 
เพิ่มข้ึนจากปีท่ีแล้วร้อยละ 26.9 

โครงสร้างงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2568 

หมายเหตุ: 1. เล่มงบประมาณโดยสังเขป ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2568 ฉบับปรับปรุง 
2. ปีงบประมาณ 2568 รายจ่ายลงทุนจ านวน 932,362.1 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เพื่อ  

การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 10,198.7 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 150,100.0 ล้านบาท) 
3. ปีงบประมาณ 2567 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 122,000 ล้านบาท 
4. ปีงบประมาณ 2567 รายจ่ายลงทุนจ านวน 807,680.5 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้ เพื่อ 

การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 7,230.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 118,320.0 ล้านบาท) 
5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2567 และแนวโน้มปี 2567 ของส านักงาน  

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 19 สิงหาคม 2567 
ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2567 ปีงบประมาณ 2568 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,602,000.0 13.1 3,752,700.0 4.2 
(สัดส่วนต่อ GDP) 19.4  19.4  
- รายจ่ายประจ า 2,564,868.6 6.8 2,680,436.6 4.5 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 71.2  71.4  
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 118,361.1 100.0 0.0 (100.0) 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.3  0.0  
- รายจ่ายลงทุน 807,680.5 17.1 932,362.1 15.4 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 22.4  24.8  
- รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 118,320.0 18.3 150,100.0 26.9 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.3  4.0  

2. รายได้ 2,797,000.0 12.3 2,887,000.0 3.2 
(สัดส่วนต่อ GDP) 15.1  15.0  

3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 805,000.0 15.8 865,700.0 7.5 
(สัดส่วนต่อ GDP) 4.3  4.5  

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

18,567,200.0 3.6 19,309,900.0 4.0 



- 11 - 

 
 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวม
ทั้งสิ้น 1,261,839 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีท่ีแล้ว 298,087 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.9 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนธันวาคม 

2567 2566 
เปรียบเทียบ ร้อยละ

ต่อ
วงเงิน  

จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

1,160,635 
1,035,456 
125,179 

910,162 
859,103 
51,059 

250,473 
176,353 
74,120 

27.5 
20.5 
145.2 

30.9 
37.1 
13.0 

2. รายจ่ายปีก่อน 101,204 53,590 47,614 88.8 36.8 
รวม 1,261,839 963,752 298,087 30.9 31.3 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ประกอบด้วย 
(1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2568 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1,160,635 ล้าน
บาท คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 30.9 ของ
วงเงินงบประมาณ 3,752,700 ล้านบาท สูงกว่าช่วง
เดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 250,473 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 27.5 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 
1,035,456 ล้ า น บ า ท  คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  3 7 .1  
ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (2,789,397 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุน 
จ านวน 125,179 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.0 
ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนหลั งโอน
เปลี่ยนแปลง (963,303 ล้านบาท) โดยมีรายจ่าย 
ทีส่ าคัญ เช่น รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง 
จ านวน 198,068 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจ านวน 89,633 ล้านบาท  
งบรายจ่ายอ่ืนของส านักงานหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติจ านวน 73,827 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ
ส านักงานประกันสังคมจ านวน 59 ,710 ล้านบาท 
เงิ น อุ ด ห นุ น ข อ งก ร ะท ร ว งก า ร อุ ด ม ศึ ก ษ า 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจ านวน 57 ,981 
ล้านบาท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่นจ านวน 52,097 ล้านบาท งบรายจ่ายอื่นของ
ส านักงานปลัดกระทรวงการคลังจ านวน 30 ,146 
ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
จ านวน 29 ,416 ล้านบาท งบรายจ่ าย อ่ืนของ
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
จ านวน  27 ,141 ล้ านบาท และงบลงทุนของ 
กรมชลประทานจ านวน 12,194 ล้านบาท เป็นต้น 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 161,693 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 19.2 ของวงเงินงบกลางหลังโอน
เปลี่ ยนแปลง (842,002 ล้ านบาท ) โดยมี การ
เบิกจ่ายรายการทีส่ าคัญ ได้แก่ 
 
 

• การเบิกจ่ายในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 
•  

•  

•  



- 12 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 1,261,839 ล้านบาท 

    - เงิน เบี้ ยหวัด  บ าเหน็ จ  บ านาญ  เบิ กจ่ าย 
104,070 ล้านบาท (ร้อยละ 29.4 ของวงเงิน 
354,500 ล้านบาท) 
    -  ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 27,891 
ล้านบาท (ร้อยละ 29.7 ของวงเงิน 93,800 ล้านบาท) 
    - เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 22,763 ล้านบาท  
(ร้อยละ 27.5 ของวงเงิน 82,775 ล้านบาท) 
    - เงินช่วยเหลือ (ร้อยละ 20.0 ของวงเงิน 5,000 
ล้านบาท) ข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ 
เบิกจ่ายจ านวน 1,000 ล้านบาท 
    - เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่าย 5,480 ล้านบาท (ร้อยละ 5.7 ของวงเงิน 
96,557 ล้านบาท) โดยมีรายการเบิกจ่ายที่ส าคัญ 
เช่น เงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในช่วงฤดูฝน  
ปี 2567 (เยียวยาผู้ประสบอุทกภัย) เบิกจ่ายจ านวน 
5,040 ล้านบาท (ร้อยละ 100.0 ของวงเงิน 5,040 
ล้านบาท) เป็นต้น 
(2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 101,204 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.8 ของวงเงินรายจ่าย 
ปีก่อน (275,015 ล้านบาท) สูงกว่าช่วงเดียวกันของ
ปีที่แล้วจ านวน 47,614 ล้านบาท หรือร้อยละ 88.8 
 
 
 
 
 
 

- ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่
ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น 1,261,839 ล้านบาท 
แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 
จ านวน 1,160,635 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อน 
จ านวน 101,204 ล้านบาท 

 

554,949 
829,519 

1,160,635 

0
467,000
934,000

1,401,000
1,868,000
2,335,000
2,802,000
3,269,000
3,736,000

ล้านบาท

 ต ค     พ ย     ธ ค     ม ค     ก พ     มี ค     เม ย     พ ค     มิ ย     ก ค     ส ค     ก ย    
ปีปัจจุบัน รายเดือน 554,949 274,569 331,117 0 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี     554,949 829,519 1,160,635
สะสมปี     451,869 644,847 910,162

การเบิกจ่ายในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ พ ศ       
 ตุลาคม   ธันวาคม      

 ,   , 00



 

- 13 - 

 

                                                                 
1/การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน  

กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ
การศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของ
สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

• ใน ช่ ว ง ไต ร ม า ส แ รก ข อ ง
ปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม 
– ธันวาคม 2567) 

กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 
113,374 ล้านบาท ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของ
ปีที แล้ว 25,774 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 
สาเหตุหลักมาจากกองทุนน้่ามันเชื้อเพลิง 
เป็นส่าคัญ 
 

ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 มีการ
เบิกจ่ายรวม 113,374 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แล้ว 25,774 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 ประกอบด้วย 
   (1) ค่าใช้จ่าย 112,858 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แล้ว 24,893 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.1 สาเหตุหลัก 
มาจากกองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายลดลง 28,786 
ล้านบาท ในขณะที่กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
มีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้น 4,193 ล้านบาท 
   (2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 516  
ล้านบาท 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 

เดือนธันวาคม 2567 และในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 

                                                                                                                                                       หน่วย: ล้านบาท 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 49,871   60,722   (10,851) (17.9)     112,858 137,751 (24,893) (18.1)     

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ (473)      779       (1,252)   (160.7)   516       1,397    (881)     (63.1)     
รวมรายจ่าย 49,398   61,501   (12,103) (19.7)     113,374 139,148 (25,774) (18.5)     

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

ธันวาคม

2568* 2567 เปรียบเทียบ

ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 

25662567*

 



 

- 14 - 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 1 ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568  
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 
2568 ดุลการคลังของรัฐบาลตาม
ระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 
627,279 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
3.3 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567)  
รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 612,835 ล้านบาท 
และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ
รายจ่ายปีก่อนรวมจ านวน 1,261,839 ล้านบาท ส่งผลให้
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 649,004 ล้านบาท 
เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ เกินดุลจ านวน 
21,725 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุล
จ านวน 627,279 ล้านบาท โดยมีการกู้ เ พ่ือชดเชย 
การขาดดุลจ านวน 412,753 ล้านบาท และเงินคงคลัง 
ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2567 มีจ านวนทั้งสิ้น 299,575 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูล ณ วันที่ 14 มกราคม 2568 

ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลัง และการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2567 เท่ากับ 18,364,582 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2568 เท่ากบั 19,190,988 ล้านบาท 

 
ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบกับปีก่อน 

2568 2567 
เพิ่ม/ (ลด) 
(จ านวน) 

เพิ่ม/ (ลด)
(ร้อยละ) 

1. รายได้ 612,835 622,650 (9,815) (1.6) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,261,839 963,752 298,087 30.9 

2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 1,160,635 910,162 250,473 27.5 
2.2 รายจ่ายปีก่อน 101,204 53,590 47,614 88.8 

3. ดุลเงินงบประมาณ (649,004) (341,102) (307,902) (90.3) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 21,725 (8,338) 30,063 360.6 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3 + 4) (627,279) (349,440) (277,839) (79.5) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 412,753 20,000 392,753 1,963.8 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5 + 6) (214,526) (329,440) 114,914 34.9 
8. เงินคงคลังต้นงวด 514,101 539,056 (24,955) (4.6) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 299,575 209,616 89,959 42.9 



 

- 15 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 
ปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

ในช่วง 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2568 (ตุลาคม – ธันวาคม 2567) รัฐบาล 
ขาดดุลจ านวน 336,075 ล้านบาท โดยขาดดุล
งบประมาณจ านวน 543,652 ล้านบาท ในขณะที่
ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 
207,577 ล้านบาท 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 707,199 
ล้ านบาท สู งกว่าปีที่ แล้ วจ านวน  23 ,349 ล้ านบาท 
ประกอบด้วย รายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) จ านวน 706,592 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 607 ล้านบาท 
 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทั้งสิ้น 1,250,851
ล้านบาท สูงกว่าปีที่ แล้วจ านวน 245 ,365 ล้านบาท 
ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวมรายจ่ายช าระ
ต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เงินกู้เพ่ือแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) จ านวน 1,250,244 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จ านวน 607 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ  ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 543,652 ล้านบาท 
ขาดดุลสูงกว่าปีที่แล้วจ านวน 222,016 ล้านบาท 
 

กองทุนนอกงบประมาณ  มีรายได้รวม 345,541 ล้านบาท
สูงกว่าปีที่แล้วร้อยละ 46.6 และมีรายจ่ายจ านวน 137,964 
ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 17.6 
ส่ งผลให้ ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 
207,577 ล้านบาท 
 

ดุ ลการคลั งของรัฐบาลขาดดุ ล   มี ส า เหตุ ม าจาก 
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับ 
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่ เกินดุล ท าให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุลจ านวน 336,075 ล้านบาท 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของ
รฐับาลและทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง 
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระคืน
ต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 227,067 ล้านบาท 

 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 16 - 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 264,866      236,392   28,474        12.0        707,199     683,850       23,349       3.4          
2. รำยจ่ำย 365,307      295,553   69,754        23.6        1,250,851  1,005,486    245,365     24.4        
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (100,441)     (59,161)    (41,280)       (69.8)       (543,652)   (321,636)     (222,016)    (69.0)       

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

-             157         (157)           (100.0)     -           188             (188)          (100.0)     

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2) 11,847        (11,533)    23,380        202.7      207,577     68,426        139,151     203.4      
   5.1 รำยได้ 69,442        59,370     10,072        17.0        345,541     235,777       109,764     46.6        
   5.2 รำยจ่ำย 57,594        70,903     (13,309)       (18.8)       137,964     167,351       (29,387)     (17.6)       
6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) (88,594)       (70,851)    (17,743)       (25.0)       (336,075)   (253,399)     (82,676)     (32.6)       
7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล 6,533          18,011     (11,478)       (63.7)       (227,067)   (150,905)     (76,162)     (50.5)       

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
ธันวำคม ปีงบประมำณ 

2568 2567
เปรียบเทียบ

2568 2567

 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 17 - 

ดุลการคลังของภาครัฐบาล ตามระบบงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด และตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2567 และ 2568 
หน่วย: ล้านบาท 

 
หมายเหตุ:   1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มที่โอนให้แก่ อปท.) และรายจ่ายทั้งหมดจากบัญชีเงินคงคลัง 

2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ., พ.ร.บ.แผน, ภาคหลวงแร่, ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF, การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์, เงินเหลือจ่าย, เงินกู้รับคืน  
รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา 

3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ อบจ., พ.ร.บ.แผน, ภาคหลวงแร่, ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร, การขายสินทรัพย์, เงินเหลือจ่าย, เงินให้กู้รับคืน และเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. 
4. บัญชีนอกงบประมาณ ประกอบด้วย เงินทุนหมุนเวียน และกองทุนนอกงบประมาณ ทั้งนี้ ได้บันทึกข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทุนน้ ามันได้เริ่มบันทึกรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา 
5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสด บันทึกอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทึกอยู่ในระบบ accrual basis 
6. ข้อมูล GDP ปี 2567 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2567 
7. ข้อมูล GDP ปี 2568 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2567 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ วันท่ีบันทึกข้อมูล: 28 พฤศจิกายน 2567 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,787,000         14.6            2,787,000         15.2           3,223,350        17.6           2,887,000              14.8                  2,887,000                  15.0           3,430,914              17.9           
           - รายได้สุทธิ 2,765,973        15.1            3,022,700              15.8            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,844            0.1             16,260                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 136,038          0.7             135,700                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,574              0.0             2,354                     0.0             
           - อ่ืนๆ 302,921          253,900                 1.3             
2.  รำยจ่ำย 3,480,000         18.2            3,452,837         18.8           3,679,503.43   20.0           3,752,700              19.2                  3,819,192.3                19.9           3,782,212              19.7           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,480,000         18.2            3,273,967         17.8           3,274,470        17.8            3,752,700              19.2                  3,529,309.8                18.4           3,148,916              16.4            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 94.1                 94.1                94.0                          83.9                      
         - รายจ่ายปีก่อน 178,870 1.0             178,870          1.0             289,882.5                  1.5             289,883 1.5             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,844            0.1             16,260 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 136,038          0.7             135,700 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,574              0.0             2,354 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 10,815            0.1             -             
           - อ่ืนๆ 82,521            0.4             189,100 1.0             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (693,000.0)       (3.6)            (665,837.1)       (3.6) (456,153)         (2.5)            (865,700)               (4.4)                   (932,192)                   (4.9) (351,298)               (1.8)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0

 5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจำกกำร
ระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

194                 194                -             -             

6. บัญชีนอกงบประมำณ(7.1-7.2) 155,460          0.8             100,000                 0.5             
     6.1 รายได้ 758,730          4.1             730,000                 3.8             
     6.2 รายจ่าย 603,270          3.3             630,000                 3.3             
7. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     7.1 รายได้ 283,399          1.5             290,000                 1.5             
     7.2 รายจ่าย 283,399          1.5             290,000                 1.5             
8. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5+6) (693,000)          (3.6)            (666,031)          (3.6)            (300,887)         (1.6)            (865,700)               (4.4)                   (932,192)                   (4.9)            (251,298)               (1.3)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
9. รำยรับ (14.1+14.2) 781,088          4.3             839,265                 4.4             
     9.1 รายได้ 443,800          2.4             461,245                 2.4             
     9.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 337,288          1.8             378,020                 2.0             
10. รำยจ่ำย 695,253          3.8             747,037                 3.9             
11. ดุลกำรคลัง อปท. (9-10) 85,835            0.5             92,228                  0.5             
12. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     11.1 รายได้ 337,288          1.8             378,020                 2.0             
     11.2 รายจ่าย 337,288          1.8             378,020                 2.0             
13. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (8+11-12) (215,052)         (1.2)            (159,070)               (0.8)            

GDP (ล้ำนบำท) 19,077,730       18,364,582       18,364,582      19,570,126            19,191,000                19,191,000            

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

2568
ปีงบประมำณ

2567



- 18 - 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2567 
 

4 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

  30 พ.ย. 67 31 ธ.ค. 67 
 1. หนี้รัฐบาล 10,537,406 10,510,067 
 หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ตา่งประเทศ 85,719 82,934 
 หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 9,687,746 9,806,506 
 หนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 552,627 550,627 
 หนี้เงินกู้ล่วงหนา้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ 211,314 70,000 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 1,063,480 1,051,502 
 หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ตา่งประเทศ 26,279 26,272 
 หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 483,332 474,086 
 หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 10,121 10,033 
 หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 543,748 541,111 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน 

(รัฐบาลค้ าประกัน) 
187,130 172,126 

 หนี้ต่างประเทศ 46 42 
 หนี้ในประเทศ 187,084 172,084 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 112,256 111,915 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 11,900,272 11,845,610 
 GDP*** 18,475,730 18,531,310 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 64.4 63.9 
 หมายเหตุ ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน 

GDP สะท้อนค่าที่ ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือน
พฤศจิกายน 2567 เท่ากับ 18,475.73 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2566)*1/3] 
+ (GDP ไตรมาส 1 ปี 2567) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2567) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2567) + [(GDP 
ไตรมาส 4 ปี 2566)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2567 + GDP Deflator ปี 2567)]*2/3 และ ณ 
สิ้นเดือนธันวาคม 2567 เท่ากับ 18,531.31 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 1 ปี 2567) + 
(GDP ไตรมาส 2 ปี 2567) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2567) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2566)*(อัตราการ
ขยายตัวของ GDP ปี 2567 + GDP Deflator ปี 2567)] 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

• หนี้ ส าธารณ ะคงค้ าง
จ านวน  11,845,610 ล้ านบาท 
คิ ด เป็ น ร้อยละ 63.9 ของ GDP 
ลดล งจาก เดื อน ที่ แ ล้ ว จ้ าน วน 
54 ,662 ล้านบาท ประกอบด้วย  
หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 99.0 
ส่ ว น ที่ เ ห ลื อ ร้ อ ย ล ะ  1 . 0  
เป็ น หนี้ ต่ า งป ระ เท ศ  และ เมื่ อ 
แบ่งตามอายุ เครื่องมือการกู้ เงิน  
หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 95.0 
และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 
5.0 กรณี แบ่ งตามอายุคงเหลือ  
หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 86.8 
ส่ ว น ที่ เ ห ลื อ ร้ อ ย ล ะ  1 3 .2  
เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 

• หนี้คงค้างที่ลดลงสุทธิ 
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาลลดลง
สุทธิจ้ านวน 27,339 ล้ านบาท  
หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท้าธุรกิจในภาค
การเงิน (รัฐบาลค้้าประกัน) ลดลง
สุทธิจ้ านวน 15 ,004 ล้ านบาท  
หนี้ ขอ งรั ฐวิ ส าหกิ จลดลงสุ ท ธิ 
จ้านวน 11 ,978 ล้ านบาท และ 
หนี้หน่วยงานของรัฐบาลลดลงสุทธิ 
จ้านวน 341 ล้านบาท 

หน่วย: ล้านบาท 



- 19 - 

 

 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 

 จ านวน (ล้านบาท) 11,726,329 119,281 

 ร้อยละ (%) 99.0 1.0 

  
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน) 
  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน (ล้านบาท) 11,253,238 592,372 

 ร้อยละ (%) 95.0 5.0 

  
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน (ล้านบาท) 10,287,838 1,557,772 

 ร้อยละ (%) 86.8 13.2 

• หนี้ของรัฐบาลลดลง
สุทธิจ านวน 27,339 ล้านบาท 
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้เงินกู้ล่วงหน้า
เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะ
ลดลงจ้านวน 141,314 ล้านบาท 
และห นี้ ที่ รั ฐ บ าลกู้ เ พ่ื อ ช ด ใช้ 
ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือ
การฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การ เงิน  (FIDF) ลดล งจ้ าน วน 
2,000 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้รัฐบาล 
กู้ โดยตรง เพ่ิ มขึ้ น สุ ท ธิ จ้ าน วน 
115,975 ล้านบาท 
 
 

• หนี้ รั ฐ วิสาหกิ จที่ ท า
ธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล 
ค้ าประกัน ) ลดลงสุทธิจ านวน 
15,004 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก
หนี้ในประเทศสุทธิจ้านวน 15,000  
ล้านบาท 
 
 

• หนี้ ข องรั ฐ วิสาหกิ จ
ลด ล งสุ ท ธิ จ าน วน  1 1 ,978  
ล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว 
โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาล 
ค้้ าประกันสุทธิจ้ านวน  9 ,252  
ล้ า น บ าท  แ ล ะ ห นี้ ที่ รั ฐ บ า ล 
ไม่ค้้าประกันสุทธิจ้านวน 2 ,726 
ล้านบาท 



- 20 - 

• ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2567 
(กรกฎาคม – กันยายน 2567) 

1. ด้านรายได้ 

อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 166,236 ล้านบาท ต ่ำกว่ำ 
ช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 10,222 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.8 โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกรำยได้จำก 
เงินอุดหนุนรวมลดลงจ่ำนวน 15,557 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 29.7 ในขณะที รำยได้ที จัดเก็บเอง และรำยได้ 
ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ มขึ้นจ่ำนวน 2,708 ล้ำนบำท และ 2,627 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.6 และร้อยละ 3.0 
ตำมล่ำดับ(รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  1) 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  27 พฤศจิกำยน 2567 
ที่มา: 1/ ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรส่วนปกครองท้องถิ น (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.)  

และคำดกำรณ์โดยส่ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง (สศค.) 
2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเช้ือเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่  

กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และ สศค. 
3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

5 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ เปรียบเทียบกับปีก่อน 

2567 2566 
เพิ่ม/ (ลด) 
(จ านวน) 

เพิ่ม/ (ลด) 
(ร้อยละ) 

1. รายได้จัดเก็บเอง1/ 38,235 35,527 2,708 7.6 
(ร้อยละของรำยได้รวม) 23.0 20.1 

  

1.1 รำยได้จำกภำษีอำกร 26,897 24,914 1,983 8.0 
1.2 รำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 11,338 10,613 725 6.8 

2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 91,258 88,631 2,627 3.0 
(ร้อยละของรำยได้รวม) 54.9 50.2 

  

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล3/ 36,743 52,300 (15,557) (29.7) 
(ร้อยละของรำยได้รวม) 22.1 29.7 

  

3.1 รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ่ำปีงบประมำณ 35,386 49,088 (13,702) (27.9) 
3.2 รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปี 1,357 3,212 (1,855) (57.8) 

รวม 166,236 176,458 (10,222) (5.8) 
(ร้อยละของรำยได้รวม) 100 100 

  



- 21 - 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งทีม่าได้ ดังนี้ 

1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 38,235 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว
จ่ำนวน 2,708 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.6 โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกกำรจัดเก็บภำษีที ดินและสิ งปลูกสร้ำง
เพิ มขึ้นจ่ำนวน 1,551 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.0 ทั้งนี้ ภำษีที ดินและสิ งปลูกสร้ำงจัดเก็บได้เพิ มขึ้น เนื องจำก
รัฐบำลกลับมำจัดเก็บภำษีในอัตรำปกติ โดยไม่ได้มีกำรลดหย่อนภำษีแบบปีที ผ่ำนมำ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 91,258 ล้านบาท  สูงกว่ำ 
ช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 2,627 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.0 โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกกำรจัดเก็บ
ภำษีมูลค่ำเพิ มเพิ มขึ้นจ่ำนวน 3 ,629 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.7 และในขณะที กำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียม 
จดทะเบียนอสังหำริมทรัพย์ลดลงจ่ำนวน 1,633 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 18.9 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 36,743 ล้านบาท ต ่ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว
จ่ำนวน 15,557 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 29.7 ทั้งนี้ รำยได้จำกเงินอุดหนุน ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุน
ประจ่ำปีงบประมำณ และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปีจ่ำนวน 35,386 ล้ำนบำท และ 1,357 ล้ำนบำท 
ตำมล่ำดับ 

2. ด้านรายจ่าย1 

อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม  202 ,802 ล้านบาท สูงกว่ำ 
ช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 88 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 0.04 โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกรำยจ่ำยพิเศษ 
และรำยจ่ำยประจ่ำเพิ มขึ้นจ่ำนวน 16,787 ล้ำนบำท และ 2,082 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 60.8 และร้อยละ 2.0 
ตำมล่ำดับ 

3. ดุลการคลัง2 

คาดว่า อปท. ขาดดุล 36,566 ล้านบาท โดยขำดดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 
10,310 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 39.3 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  2 และแผนภูมิที  1) 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำก ผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท. 
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำก  ข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING 

SYSTEM) จำก อปท. และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 



- 22 - 

ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที ่4 ปีงบประมาณ 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  27 พฤศจิกำยน 2567 
ที่มา: 1/ e-LAAS อปท. และคำดกำรณโ์ดย สศค. 

2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเช้ือเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่  
กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และ สศค. 

3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING 

SYSTEM) ของธนำคำรแห่งประเทศไทย (ธปท.) และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลงั กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2566 และ 2567 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

• ฐานะการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

1. ด้านรายได้ 

มีรายได้รวม 765,397 ล้านบาท สูงกว่ำปีที แล้วจ่ำนวน 27,342 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.7 
โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกรำยได้ที จัดเก็บเอง และรำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ มขึ้นจ่ำนวน 14 ,316 
ล้ำนบำท และ 14,305 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 19.8 และร้อยละ 4.1 ตำมล่ำดับ 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ เปรียบเทียบกับปีก่อน 

2567 2566 
เพิ่ม/(ลด) 
(จ านวน) 

เพิ่ม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

1. รายได้ 166,236 176,458 (10,222) (5.8) 
1.1 รำยได้ที จัดเก็บเอง1/ 38,235 35,527 2,708 7.6 
1.2 รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 91,258 88,631 2,627 3.0 
1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน3/ 36,743 52,300 (15,557) (29.7) 

2. รายจ่าย 202,802 202,714 88 0.04 
3. ดุลการคลัง4/ (36,566) (26,256) (10,310) 39.3 

176,458 166,236 

202,714 202,802 

(26,256)
(36,566)-50,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

ปีงบประมาณ     ปีงบประมาณ     

หน่วย : ล้านบาท

รำยได้ 

รำยจ่ำย

ดุลกำรคลัง 



- 23 - 

2. ด้านรายจ่าย 

คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 732,894 ล้านบาท สูงกว่ำปีที แล้วจ่ำนวน 43,498 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 6.3 โดยสำเหตุส่ำคัญเกิดจำกรำยจ่ำยพิเศษ และรำยจ่ำยประจ่ำเพิ มขึ้นจ่ำนวน 42 ,180 ล้ำนบำท 
และ 14,415 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 46.2 และร้อยละ 3.7 ตำมล่ำดับ ในขณะที รำยจ่ำยเพื อกำรลงทุนและ
รำยจ่ำยงบกลำงลดลงจ่ำนวน 10,424 ล้ำนบำท และ 2,201 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 21.4 และร้อยละ 1.7 ตำมล่ำดับ 

3. ดุลการคลัง 
คาดว่า อปท. เกินดุล 32,503 ล้านบาท เกินดุลต ่ำกว่ำปีที แล้วจ่ำนวน 16,156 ล้ำนบำท 

หรือร้อยละ 33.2 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  3 และแผนภูมิที  2) 

ตารางที่ 3 ดุลการคลังของ อปท. ปงีบประมาณ 2567 และ 2566 
หน่วย: ล้านบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบกับปีก่อน 

2567 2566 
เพิ่ม/(ลด) 
จ านวน 

เพิ่ม/(ลด) 
ร้อยละ 

1. รายได้ 765,397 738,055 27,342 3.7 
1.1 รำยได้ที จัดเก็บเอง1/ 86,604 72,288 14,316 19.8 
1.2 รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 363,923 349,618 14,305 4.1 
1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน3/ 314,870 316,149 (1,279) (0.4) 

2. รายจ่าย 732,894 689,396 43,498 6.3 
3. ดุลการคลัง4/ 32,503 48,659 (16,156) (33.2) 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  27 พฤศจิกำยน 2567 
ที่มา: 1/ อปท. และคำดกำรณ์โดย สศค. 

2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให ้จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
กรมกำรปกครอง และ สศค. 

3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
4/ พิจำรณำจำกขอ้มูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และ 

เงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

แผนภูมิที่ 2 ดลุการคลังของ อปท. ปงีบประมาณ 2566 และ 2567 
 
 
 
 
 
 
 

738,055 765,397 

689,396 
732,894 

48,659 32,503 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

ปีงบประมำณ     ปีงบประมำณ     

หน่วย : ล้านบาท

รำยได้ 

รำยจ่ำย

ดุลกำรคลัง 



- 24 - 

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจ านวน 750,796 ล้านบาท 
เพิ มขึ้นจำกสิ้นปีงบประมำณ 2566 จ่ำนวน 32,503 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.5 ประกอบด้วย 1) เงินฝำกสุทธิ
ของ อปท. ในระบบธนำคำรจ่ำนวน 750,468 ล้ำนบำท และ 2) เงินฝำกคลังของ อปท. จ่ำนวน 328 ล้ำนบำท 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

 
 
 

 
 
 
 

ที่มา: เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ 
อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 

• สถานะหนี้เงินกู ้

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างทั้งหมดจ านวน 40,535 ล้านบาท 
เพิ มขึ้นจำกสิ้นปีงบประมำณ 2566 จ่ำนวน 3,458 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.3 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น 
2 แหล่ง ได้แก่ (1) หนี้จำกระบบธนำคำรจ่ำนวน 12,269 ล้ำนบำท และ (2) หนี้จำกแหล่งอื นจ่ำนวน 28,266 
ล้ำนบำท (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  5) 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ล้านบาท 

 
 

 
 
 
 
 

ที่มา: ธปท. และส่ำนักงำนบริหำรหนี้สำธำรณะ กระทรวงกำรคลัง 
หมายเหตุ: * ตั้งแต่เดือนมีนำคม 2562 กรุงเทพมหำนครรับโอนหนี้มำจำกกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย  

โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีเขียว ช่วงแบริ ง – สมุทรปรำกำร 

ปีงบประมาณ 2566
 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566  ม.ค. 2567  ก.พ. 2567  มี.ค. 2567  เม.ย. 2567  พ.ค. 2567  มิ.ย. 2567  ก.ค. 2567  ส.ค. 2567  ก.ย. 2567

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 718,136                    761,749          730,780          735,810          720,456          732,745          743,904          725,678          756,685          761,190          768,797          759,183          750,468          
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (20,562)                     43,613            (30,969)           5,030              (15,354)           12,289            11,159            (18,226)           31,007            4,505              7,607              (9,614)             (8,715)            
  1.1 เงินฝาก 727,574                     771,048           740,006           744,679           729,249           741,340           752,287           734,282           766,093           771,408           779,670           770,378           761,709           
  1.2 สินเช่ือ 9,438                        9,299               9,226               8,869               8,793               8,595               8,383               8,604               9,408               10,218             10,873             11,195             11,241             
  2. เงินฝากคลังของ อปท. 157                          16,097            32,051            24,697            15,777            13,154            17,994            10,308            32,915            26,172            21,419            13,458            328                
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (11,259)                     15,940            15,954            (7,354)             (8,920)            (2,623)             4,840              (7,686)            22,607            (6,743)             (4,753)             (7,961)             (13,130)           
  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 718,293                    777,846          762,831          760,507          736,233          745,899          761,898          735,986          789,600          787,362          790,216          772,641          750,796          

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2567

ปีงบประมาณ 2566
 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566  ม.ค. 2567  ก.พ. 2567  มี.ค. 2567  เม.ย. 2567  พ.ค. 2567  มิ.ย. 2567  ก.ค. 2567  ส.ค. 2567  ก.ย. 2567

1. จากระบบธนาคาร 9,367            9,299       9,226       8,870       8,793       8,596       9,327       9,257       10,400     10,985     11,848     12,224     12,269     
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 2,159                1,922            1,941            1,923            1,859            1,770            1,727         1,658         1,680            1,680            1,984            2,052            2,072            

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 7,208                7,377            7,285            6,947            6,934            6,826            7,600         7,599         8,720            9,305            9,864            10,172          10,197          

2. จากแหล่งอ่ืน 27,710           27,908     27,985     28,708     28,659     28,649     28,744     28,744     28,744     28,240     28,240     28,258     28,266     
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                 2,298 2,353         2,437         2,593         2,593         2,593         2,678         2,678         2,678         2,678         2,678         2,678         2,678         
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)               10,022 10,165        10,156        10,703        10,703        10,703        10,703        10,703        10,703        10,149        10,149        10,149        10,149        
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.)                   165 165            165            165            91              91              91              91              91              91              91              91              91              
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.)                   206 206            208            228            253            243            253            253            253            303            303            321            329            
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร)                     -   -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง*               15,019 15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        
3. รวมท้ังหมด 37,077              37,207       37,211       37,578       37,452       37,245       38,071       38,001       39,144       39,225       40,088       40,482       40,535       

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2567



- 25 - 

การจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน1 

1. บทน า 

พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 12 (1) และ (11) ก าหนดให้คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.) มีอ านาจและหน้าที่จัดท าแผนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (อปท.) และแผนปฏิบัติการเพ่ือขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและรายงานต่อรัฐสภา 
และพิจารณาหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ตามความจ าเป็น ซึ่ง ก.ก.ถ. ได้จัดท า 
แผนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. และแผนปฏิบัติการเพ่ือก าหนดขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่  อปท. 
โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2544 และได้รายงานต่อรัฐสภาแล้ว 
โดยก าหนดให้มีการถ่ายโอนภารกิจของส านักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ โครงการถ่ายโอนอาหารกลางวัน  
ในปี 2544 ให้เทศบาลเมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนต าบล องค์การบริหารส่วนจังหวัด และกรุงเทพมหานคร 
ในลักษณะประเภทของกลุ่มงาน หน้าที่ที่ต้องท า ซึ่งเป็นภารกิจตามที่รัฐบาลจัดให้มีโครงการอาหารกลางวัน 
ในโรงเรียนประถมศึกษา เพ่ือแก้ปัญหาการขาดสารอาหารและภาวะทุพโภชนาการในเด็กนักเรียน 
โดยคณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2542 ลงมติเห็นชอบกับกระทรวงศึกษาธิการที่จัดให้มี
โครงการส่งเสริมให้นักเรียนทุกคนได้รับประทานอาหารกลางวันอ่ิมทุกวันเป็นนโยบายส าคัญของรัฐบาล 

ในการประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 5/2550 เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2550 ได้มีมติเห็นชอบ 
กรอบแนวคิด หลักการ แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดสรรรายได้ให้แก่ อปท. และจัดท าประกาศ ก.ก.ถ.  เรื่อง 
การจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไป เพ่ือสนับสนุนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 
โดยก าหนดให้เงินอุดหนุนทั่วไป ซึ่งในปีงบประมาณที่ผ่านมาก าหนดให้เป็นเงินอุดหนุนทั่วไป  ก าหนด
วัตถุประสงค์ให้จัดสรรตามหลักเกณฑ์ที่จัดสรรในปีงบประมาณที่ผ่านมา ได้แก่ เงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุน
อาหารเสริม (นม) เงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน เป็นต้น 

2. ข้อเท็จจริง 

(1) คณะรัฐมนตรีได้มีการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมและมีมติ เกี่ยวกับโครงการ 
อาหารกลางวัน ให้มีความเหมาะสมมาอย่างต่อเนื่อง ได้แก่  (1.1) คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 
29 กรกฎาคม 2551 ลงมติเห็นชอบในหลักการปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันให้แก่เด็กนักเรียนตามโครงการ
อาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา จากเดิมอุดหนุนในอัตราคนละ 10 บาทต่อวัน เป็นอัตราคนละ 
13 บาทต่อวัน (1.2) คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2556 ลงมติอนุมัติตามที่เสนอขอรับ 
การจัดสรรงบประมาณโครงการอาหารกลางวันของนักเรี ยน เป็น อัตรา 20 บาทต่อคนต่อวัน 

                                                           
1 อ้างถึง: ระเบียบวาระการประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันจันทร์ที่ 11 พฤศจิกายน 2567 

6 
มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



- 26 - 

(1.3) คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2564 ลงมติเห็นชอบในหลักการปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวัน
ของนักเรียน เป็นอัตรา 21 บาทต่อคนต่อวัน (1.4) คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 
ลงมติอนุมัติ ให้ปรับเ พ่ิมค่าอาหารกลางวันให้แก่นักเรียน ในอัตราตามขนาดของโรงเรียน  ตามที่
กระทรวงศึกษาธิการเสนอ เป็นอัตรา 22 - 36 บาทต่อคนต่อวัน (1.5) คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 
26 มีนาคม 2567 ลงมติเห็นชอบในหลักการการอนุมัติงบประมาณอุดหนุนค่าอาหารกลางวันของนักเรียน
ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 – 3 ของโรงเรียนขยายโอกาส ส าหรับโรงเรียนในสังกัดส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดน และ
กรุงเทพมหานคร โดยใช้อัตราตามขนาดของโรงเรียนเช่นเดียวกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 
เพ่ือให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 

(2) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นขอให้ ก.ก.ถ. พิจารณาหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินอุดหนุน
ทั่วไปให้แก่ อปท. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยเพิ่มกลุ่มเป้าหมายการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประเภท
เงินอุดหนุนทั่วไป รายการเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน จากกลุ่มเป้าหมายเดิมคือ เด็กปฐมวัย 
และเด็กนักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 - 6 เพ่ิมกลุ่มเป้าหมายเป็น เด็กปฐมวัย เด็กนักเรียนระดับ 
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 - 6 และนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 – 3 ในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา
รวมจ านวนนักเรียน 575,983 คน รวมงบประมาณทั้งสิ้นจ านวน 2,955,572,400 บาท2 

3. หลักเกณฑ์การจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวันประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 

หลักเกณฑ์การจัดสรรงบประมาณรายการเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน มีดังนี้3 
(1) จัดสรรส าหรับเด็กปฐมวัยในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เด็กอนุบาล และเด็กชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 – 6 และ 
(2) จัดสรรอัตราตามขนาดของสถานศึกษา ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 ดังนี้ 

จ านวนนักเรียน อัตราค่าอาหารกลางวัน (บาท/คน/วัน) 
1 - 40 คน 36 

41 - 100 คน 27 
101 - 120 คน 24 
121 คนขึ้นไป 22 

โดยมีหมายเหตุประกอบแนวทางการบริหารงบประมาณ ส าหรับงบประมาณอุดหนุนค่าอาหารกลางวันของนักเรียน
ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 – 3 ในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
                                                           
2 อ้างถึง: หนังสอืส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0507/ว(ล) 1957 ลงวันที่ 29 มกราคม 2567 
3 เอกสารแนบท้ายหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท. 0816.2/ว 4390 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2567 เรื่อง แนวทางการบริหาร

งบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไป ด้านการศึกษาของ อปท. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

ล าดับที ่ โดยการจัดสรรให้แก่สถานศึกษาท่ีอยู่ในความรับผิดชอบ ประกอบด้วย อัตราการจัดสรร (วัน) 
1 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก (ศพด.) ท่ี อปท. จัดตั้งขึ้นเองและรบัถ่ายโอนภารกิจ 245 
2 โรงเรียนสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 200 
3 โรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) 200 
4 สถานศึกษา สังกัดกรมการศึกษานอกโรงเรียน (ศูนย์การเรียนชุมชนบนพ้ืนท่ีราบสูง) 280 

5 
สถานศึกษา สังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ (ศูนยร์ับเลี้ยงเด็กของกรม
ประชาสงเคราะห์ (เดิม)) 

280 



- 27 - 

ได้มีหนังสือถึง ก.ก.ถ. เพ่ือให้ ก.ก.ถ. อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 12 (11) และมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมาตรา 29  
ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 เพ่ือพิจารณาหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไป  
โดยการเพ่ิมกลุ่มเป้าหมายการจัดสรรงบประมาณ รายการเงินอุดหนุน ส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวันให้เป็นไป
ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ หาก ก.ก.ถ. เห็นชอบให้ขยายกลุ่มเป้าหมาย กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่นจะแจ้งซักซ้อมแนวทางการจัดท างบประมาณรายจ่ายรองรับเงินอุดหนุนทั่วไปด้านการศึกษา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และแนวทางในการบริหารงบประมาณรายการ
ดังกล่าวต่อไป โครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษาเป็นการด าเนินโครงการตามนัยคณะรัฐมนตรี 
เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2542 ซึ่งมีการถ่ายโอนภารกิจให้ อปท. ในปี 2544 และ ก.ก.ถ. ได้เห็นชอบการจัดสรร 
เงินอุดหนุนทั่วไปเพ่ือสนับสนุนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. รายการเงินอุดหนุน ส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน
ไว้แล้ว แม้ว่าคณะรัฐมนตรีได้มีการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมและมีมติเกี่ยวกับโครงการอาหารกลางวันให้มี
ความเหมาะสมมาอย่างต่อเนื่อง แต่ส านักงบประมาณได้ด าเนินการจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุน ส าหรับสนับสนุน
อาหารกลางวันให้กับ อปท. ในงบเงินอุดหนุนทั่ วไป เพ่ือสนับสนุนการกระจายอ านาจให้แก่  อปท.  
ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
ได้อย่างเหมาะสม ท าให้ อปท. สามารถด าเนินการตามภารกิจดังกล่าวได้เป็นอย่างดี อีกทั้งโรงเรียนขยายโอกาสทาง
การศึกษาเป็นการด าเนินการของโรงเรียนประถมศึกษา ที่มีการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยขยายชั้นเรียนเพิ่ม 
ในระดับมัธยมศึกษา (ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 - 3) ซึ่งถือเป็นการขยายโอกาสทางการศึกษาของโรงเรียน
ประถมศึกษา เพ่ือให้เด็กนักเรียนที่เรียนจบระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ได้เข้าเรียนต่อในระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 – 3 
และมุ่งให้ผู้ เรียนได้ พัฒนาคุณลักษณะที่ พึงประสงค์ในด้านต่าง ๆ ต่อจากระดับประถมศึกษา โดยให้รู้  
ความต้องการ ความสนใจ และความถนัดของตนเอง ทั้งในด้านวิชาการและวิชาชีพ ตลอดจนความสามารถใน 
การประกอบการงานและอาชีพตามควรแก่วัย ดังนั้น กรณีที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบในหลักการการอนุมัติ
งบประมาณอุดหนุนค่าอาหารกลางวันของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 - 3 ของโรงเรียนขยายโอกาส ตามข้อ 2 
(1.5) จึงถือเป็นการด าเนินโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา ซึ่งเป็นภารกิจถ่ายโอนให้ อปท. และ  
ก.ก.ถ. ได้ก าหนดการจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไป รายการเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวันไว้แล้ว  
จึงเห็นสมควรมอบหมายกระทรวงมหาดไทยแจ้ง อปท. ด าเนินโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษาให้มี
ความเหมาะสมและสอดคล้องตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องต่อไป 

4. บทสรุป 

ในคราวประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันจันทร์ที่ 11 พฤศจิกายน 2567 ก.ก.ถ. ได้มีมติ
เห็นชอบหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปให้แก่ อปท. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยเพ่ิม
กลุ่มเป้าหมายเป็นเด็กปฐมวัย เด็กนักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 - 6 และนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 
1 – 3 ในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา ในการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประเภทเงินอุดหนุนทั่วไป 
รายการเงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน ตามที่ฝ่ายเลขานุการ ก.ก.ถ. เสนอ โดยมอบหมาย
กระทรวงมหาดไทยแจ้ง อปท. ด าเนินโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษาให้มีความเหมาะสมและ
สอดคล้องตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องต่อไป 



- 28 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2568  
(ตุลาคม – ธันวาคม 2567) 

เดือนตุลาคม 2567 (13 เรื่อง) 

1 ตุลาคม 2567 (5 เรื่อง) 

1. กรอบและงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ประจ าปีงบประมาณ 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกรอบและงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจประจ าปีงบประมาณ 2568 โดยมี
วงเงินด าเนินการจ านวน 1,512,294 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุนจ านวน 264,106 ล้านบาท ตามที่  
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 

2. การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 24 กันยายน 2562 เรื่อง ขอขยายระยะเวลาการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกร
ตามโครงการแผนฟื้นฟูการเกษตร (ผกก.) และโครงการปรับโครงสร้างและระบบการผลิตการเกษตร (คปร.) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบขยายระยะเวลาการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรตามโครงการ  
แผนฟ้ืนฟูการเกษตร และโครงการปรับโครงสร้างและระบบการผลิตการเกษตร ออกไปเป็นระยะเวลา 5 ปี  
สิ้นสุดโครงการในวันที่ 30 กันยายน 2572 ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

3. แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  
และรับทราบแผนความต้องการเงินกู้ระยะปานกลาง 5 ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2572) ตามที่
คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะเสนอ 

4. การขอต่ออายุเงินกู้ระยะสั้นแบบ Credit Line ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการต่ออายุเงินกู้ระยะสั้นแบบ Credit Line ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต 
แห่งประเทศไทย วงเงินปีละ 30,000 ล้านบาท ระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2567 เป็นต้นไป  
ภายใต้เงื่อนไขเดิม โดยกระทรวงการคลังไม่ค้ าประกันเงินต้นและดอกเบี้ยจากการกู้เงิน ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ 

5. การปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) GSB Boost Up ของธนาคารออมสิน 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า  
(Soft Loan) GSB Boost Up ของธนาคารออมสิน และรับทราบโครงการค้ าประกันสินเชื่อ  เพ่ือช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัย ปี 2567 ภายใต้โครงการค้ าประกันสินเชื่อ บสย. SMEs 
ยั่งยืน (โครงการ PGS 11) ของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



- 29 - 

8 ตุลาคม 2567 (2 เรื่อง) 

6. ร่างระเบียบคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์การกู้เงินขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรี มีมติ เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบคณะกรรมการนโยบายและก ากับ  
การบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์การกู้ เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. . . . .  ตามที่
คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะเสนอ 

7. ขอทบทวนหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในช่วงฤดูฝน ปี 2567 ตามที่
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย
ในช่วงฤดูฝน ปี 2567 และให้ใช้แทนหลักเกณฑ์เดิมที่คณะรัฐมนตรีเคยมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2567 
ตามท่ีกระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเสนอ 

15 ตุลาคม 2567 (2 เรื่อง) 

8. การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เรื่อง 
โครงการลงทะเบียนเพ่ือสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ในประเด็นแนวทางการด าเนินการแก้ไขปัญหาผู้มีรายได้น้อย 
ที่ไม่ได้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตามท่ีคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมเสนอ 

9. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ ส าหรับรายการงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ ส าหรับรายการงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 

22 ตุลาคม 2567 (3 เรื่อง) 

10. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินชดเชยเยียวยาที่ได้รับจาก
กรมประมงตามโครงการน าเรือประมงออกนอกระบบเพื่อการจัดการทรัพยากรประมงทะเลที่ยั่งยืน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย  
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ  
เงินชดเชยเยียวยาที่ได้รับจากกรมประมงตามโครงการน าเรือประมงออกนอกระบบเพ่ือการจัดการทรัพยากรประมง
ทะเลที่ยั่ งยืน) ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว  ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  
 



- 30 - 

11. ร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่งเงินสมทบ  
และการน าส่งเงินสมทบของนายจ้าง และผู้ประกันตนในท้องที่ที่ประสบภัยพิบัติ พ.ศ. .... และร่างประกาศ
กระทรวงแรงงาน เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ลดหย่อนการออกเงินสมทบของนายจ้าง  
และผู้ประกันตนในท้องท่ีที่ประสบภัยพิบัติอย่างร้ายแรง พ.ศ. …. 

คณะรั ฐมนตรี มีมติ เห็นชอบในหลักการ เรื่ อง  ร่ า งประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่ อง  
ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่ง เงินสมทบและการน าส่ ง เงินสมทบของนายจ้ าง  
และผู้ประกันตนในท้องที่ที่ประสบภัยพิบัติ พ.ศ. .... และร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขให้ลดหย่อนการออกเงินสมทบของนายจ้าง และผู้ประกันตนในท้องที่ที่ประสบภัยพิบัติ  
อย่างร้ายแรง พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงแรงงานเสนอ 

12. การลงนามร่างหนังสือให้ค าม่ัน (Letter of Commitment) เพื่อเข้าร่วมเป็นภาคีความตกลงระหว่าง
เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามกรอบการรายงานข้อมูลสินทรัพย์ดิจิทัลแบบอัตโนมัติ 
( Multilateral Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of Information 
pursuant to the Crypto-Asset Reporting  Framework: CARF MCAA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเพ่ือให้ค ามั่นและอนุมัติให้มีการลงนามร่างหนังสือให้ค ามั่น (Letter 
of Commitment) เพ่ือเข้าร่วมเป็นภาคีความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม 
กรอบการรายงานข้อมูลสินทรัพย์ดิจิทัลแบบอัตโนมัติ ภายในปี 2571 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

29 ตุลาคม 2567 (1 เรื่อง) 

13. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(การปรับปรุงมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนเพื่อความย่ังยืนของประเทศไทย) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (การปรับปรุงมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนเพ่ือความยั่งยืนของประเทศไทย) 
ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

เดือนพฤศจิกายน 2567 (24 เรื่อง) 

5 พฤศจิกายน 2567 (4 เรื่อง) 

14. ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดระยะเวลาเริ่มด าเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบเพื่อเป็น  
ทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง พ.ศ. .... ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบที่จะต้อง  
ส่งให้แก่กองทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส าหรับนายจ้าง
จัดให้มีการสงเคราะห์แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างออกจากงานหรือตาย พ.ศ. .... รวม 3 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดระยะเวลาเริ่มด าเนินการจัดเก็บเงินสะสม
และเงินสมทบเพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง พ.ศ. .... ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ



- 31 - 

ที่จะต้องส่งให้แก่กองทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส าหรับนายจ้าง
จัดให้มีการสงเคราะห์แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างออกจากงานหรือตาย พ.ศ. .... รวม 3 ฉบับ ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ 

15. ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ  
มูลฝอย พ.ศ .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้น
ค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ 

16. ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการเงินส ารองเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจ าเป็น เพื่อด าเนินแผนงาน/โครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการ
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือด าเนินแผนงาน/โครงการฟ้ืนฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 
กรอบวงเงิน 2,553,009,800 บาท ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

17 .  ร ายงานสถานะของหนี้ ส า ธารณะตามมาตรา  35  (1 )  แห่ งพระราชบัญญัติ กา รบริหาร  
หนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

คณะรั ฐมนตรี มีมติ รับทราบรายงานสถานะของหนี้ ส าธารณะตามมาตรา 35 (1 )  
แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2567 ตามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะเสนอ 

12 พฤศจิกายน 2567 (4 เรื่อง) 

18. ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าใช้เขตทางหลวงท้องถิ่น พ.ศ. .... ตามที่
กระทรวงมหาดไทยเสนอ 

19. การแยกบัญชีโครงการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพของธนาคารออมสินเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public 
Service Account : PSA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการแยกบัญชีโครงการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพของธนาคารออมสิน
เป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ [Public Service Account : (PSA)] ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

 

 

 



- 32 - 

20. การแยกบัญชีมาตรการสินเชื่อซ้ือ – สร้าง และการแยกบัญชีมาตรการสินเชื่อซ่อม – แต่ง ภายใต้มาตรการ
สินเชื่อซื้อ – ซ่อม – สร้าง ของธนาคารอาคารสงเคราะห์เป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service 
Account : PSA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการสินเชื่อซื้อ – ซ่อม – สร้าง ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
และอนุมัติงบประมาณวงเงินรวม 6,372.88 ล้านบาท จากงบประมาณจ่ายประจ าปี เพ่ือด าเนินมาตรการ ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 

21. ร่างกฎกระทรวงก าหนดลักษณะ วัตถุประสงค์ และขอบเขตแห่งการด าเนินกิจการของสหกรณ์  
แต่ละประเภทท่ีจะรับจดทะเบียน พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดลักษณะ วัตถุประสงค์ และขอบเขตแห่ง  
การด าเนินกิจการของสหกรณ์แต่ละประเภทที่จะรับจดทะเบียน พ.ศ. .... ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาแล้ว ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 

19 พฤศจิกายน 2567 (6 เรื่อง) 

22. ร่างกฎกระทรวงการประกันความเสียหายที่เกิดแก่ชีวิตและร่างกายของคนโดยสาร พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงการประกันความเสียหายที่เกิดแก่ชีวิตและร่างกาย
ของคนโดยสาร พ.ศ. .... ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ 
และให้ด าเนินการต่อไปได ้

23. ร่างกฎกระทรวงการฝากเงินและการลงทุนของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงการฝากเงินและการลงทุนของสหกรณ์ออมทรัพย์และ
สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

24. ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการมอบให้เอกชนด าเนินการตามอ านาจและหน้าที่แ ทนองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการมอบให้เอกชนด าเนินการตาม
อ านาจและหน้าที่แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... ตามที่คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเสนอ 

25. ขออนุมัติปรับเพิ่มราคากลางในการจัดจ าหน่ายผลิตภัณฑ์นม โครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี 
เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2565 เรื่อง ขออนุมัติปรับเพ่ิมราคากลางในการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์นม โครงการอาหารเ สริม 
(นม) โรงเรียน เพ่ือขออนุมัติปรับเพ่ิมราคากลางในการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์นม โครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน 
เพ่ิมข้ึน ถุงหรือกล่องละ 0.46 บาท ทั้งนี้ ให้มีผลตั้งแต่ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2567 เป็นต้นไป 



- 33 - 

26. ขออนุมัติกู้เงินเพื่อใช้ในการด าเนินงาน (กรณีรายได้ไม่เพียงพอส าหรับรายจ่าย) วงเงิน 17,500 ล้านบาท 
ของการรถไฟแห่งประเทศไทย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรี มีมติ เห็นชอบการกู้ เ งินของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) โดยให้
กระทรวงการคลังเป็นผู้ค้ าประกัน รวมทั้งพิจารณาวิธีการกู้เงิน เงื่อนไข และรายละเอียดตามความ เหมาะสม  
ซึ่ง รฟท. จะด าเนินการกู้เงินได้ภายหลังจากวงเงินกู้ได้รับการบรรจุไว้ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 วงเงิน 17,500 ล้านบาท ตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ 

27. รายงานผลการด าเนินโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2567 ผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการ  
และแนวทางการแก้ไขปัญหาการจ่ายเงินตามโครงการ 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการด าเนินโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2567 ผ่านผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการ และแนวทางการแก้ไขปัญหาการจ่ายเงินตามโครงการ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

29 พฤศจิกายน 2567 (10 เรื่อง) 

28. ร่างกฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง (ฉบับที่ . .) พ.ศ. .... ออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ) 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

29. ข้อเสนอโครงการของจังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดเชียงรายเพื่อฟื้นฟูพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการโครงการเร่งด่วนของจังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดเชียงราย
เพ่ือฟ้ืนฟูพ้ืนที่ที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยจ านวน 39 โครงการ กรอบวงเงินรวม 641 ,127,300 บาท ตามที่
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 

30. มาตรการรับมือสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง ปี 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการรับมือสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง  
ปี 2568 ตามท่ีกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ 

31. มาตรการอัตราค่าโดยสารสูงสุด 20 บาท ตลอดสาย ตามนโยบายรัฐบาล ส าหรับรถไฟชานเมือง สายสีแดง 
สายนครวิถี (กรุงเทพอภิวัฒน์ - ตลิ่งชัน) และสายธานีรัถยา (กรุงเทพอภิวัฒน์ - รังสิต) ของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย และรถไฟฟ้ามหานคร สายฉลองรัชธรรม (สายสีม่วง) ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติมาตรการอัตราค่าโดยสารสูงสุด 20 บาทตลอดสาย ตามนโยบายรัฐบาล 
ส าหรับรถไฟชานเมืองสายสีแดง สายนครวิถี (กรุงเทพอภิวัฒน์ – ตลิ่งชัน) (สายสีแดงตลิ่งชัน) และสายธานีรัถยา 
(กรุงเทพอภิวัฒน์ – รังสิต) (สายสีแดงรังสิต) (รถไฟชานเมืองสายสีแดง) (1 ธันวาคม 2567 – 30 พฤศจิกายน 2568) 



- 34 - 

โดยให้การรถไฟแห่งประเทศไทยขอรับการจัดสรรงบประมาณแผ่นดินเพ่ือชดเชยการขาดรายได้ส่วนต่างค่าโดยสารตามจรงิ 
และอนุมัติมาตรการอัตราค่าโดยสารสูงสุด 20 บาทตลอดสาย ตามนโยบายรัฐบาล ส าหรับรถไฟฟ้ามหานคร  
สายฉลองรัชธรรม (รถไฟฟ้าสายสีม่วง) (1 ธันวาคม 2567 – 30 พฤศจิกายน 2568) ตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ 

32. ขออนุมัติงบกลางรายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาแหล่งน้ า 
บริหารจัดการน้ า และเตรียมความพร้อมโครงการและฟื้นฟูโครงการที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) โดยกรมชลประทานใช้จ่าย
งบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เพ่ือใช้เป็นค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาแหล่งน้ า บริหารจัดการน้ า และเตรียมความพร้อมโครงการและฟ้ืนฟูโครงการ  
ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย วงเงิน 2,787,008,900 บาท ตามที่ กษ. เสนอ 

33. ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เ ม่ือ วันที่  26 มีนาคม 2562 (เรื่องขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี  
เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2552 เรื่อง การทบทวนระบบบริหารจัดการนมโรงเรียน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 (เรื่อง 
ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2552 เรื่อง การทบทวนระบบบริหารจัดการนมโรงเรียน)  
ในประเด็นโครงสร้างระบบบริหาร ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

34. รายงานผลการด าเนินงานโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน 

คณะรัฐมนตรี มีมติรับทราบรายงานผลการด า เนินโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน 
ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เสนอ และในคราวต่อไปให้ กษ. รายงานผลการด าเนินโครงการอาหารเสริม 
(นม) โรงเรียน ให้มีข้อมูลครบถ้วน และเสนอคณะรัฐมนตรีอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ตามข้อเสนอแนะของ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (คณะกรรมการ ป.ป.ช.) 

35. การปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบของพนักงานราชการ 
(ตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบข้อเสนอการปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับ
ค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบ รวมทั้งการปรับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวของพนักงานราชการ วงเงิน
งบประมาณ 2,670 ล้านบาท ตามที่คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ (คพร.) เสนอ 

36. รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา  50 แห่งพระราชบัญญัติ วินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

 



- 35 - 

37. ความก้าวหน้าการด าเนินงานโครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบความก้าวหน้าการด าเนินงานโครงการฟ้ืนฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย 
ปี 2567 ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

เดือนธันวาคม 2567 (25 เรื่อง) 

3 ธันวาคม 2567 (4 เรื่อง) 

38. ร่างพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

39. ร่างกฎกระทรวงก าหนดด่านศุลกากรและด่านพรมแดน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (ส านักงานศุลกากรมาบตาพุด) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดด่านศุลกากรและด่านพรมแดน (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (ส านักงานศุลกากรมาบตาพุด) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องเร่งด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

40. ขอยกเลิกโครงการสนับสนุนปุ๋ยลดต้นทุนการผลิตของเกษตรกรผู้ปลูกข้าว และขอเสนอโครงการสนับสนุน
ค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2567/68 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการยกเลิกโครงการสนับสนุนปุ๋ยลดต้นทุนการผลิตของเกษตรกร 
ผู้ปลูกข้าว และเห็นชอบโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว  
ปีการผลิต 2567/68 ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 

41. โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยบริเวณสถานีรถไฟที่มีศักยภาพ “โครงการบ้านเพื่อคนไทย” 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบการด าเนินโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยบริเวณสถานีรถไฟที่มีศักยภาพ 
“โครงการบ้านเ พ่ือคนไทย” ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ ก่อนบริษัท เอสอาร์ที  แอสเสท จ ากัด  
จะด าเนินการขออนุมัติโครงการตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป 

11 ธันวาคม 2567 (4 เรื่อง) 

42. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวภายในประเทศ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเที่ยวภายในประเทศ) ที่ส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) ตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 



- 36 - 

43. ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อด าเนินมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าให้แก่ประชาชน 
ส าหรับค่าไฟฟ้าประจ าเดือนกันยายน 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.)  
ใช้จ่ายในวงเงินงบประมาณ 472.67 ล้านบาท (กรอบวงเงินของ กฟน. 74.32 ล้านบาท และกรอบวงเงินของ กฟภ. 
398.35 ล้านบาท) โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยเสนอ 

44. การก าหนด QR Code บนแผ่นป้ายแสดงรายละเอียดก่อสร้างของทางราชการ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบสั่งการให้หน่วยงานของรัฐน า QR Code ที่ดาวน์โหลดจากระบบ
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ไปใส่ในแผ่นป้ายแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับงานก่อสร้างของทางราชการ  
ตามแบบแผ่นป้ายของกรมโยธาธิการและผังเมือง และมอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยน าแนวทางปฏิบัติดังกล่าว
ไปใช้บังคับในการจ้างก่อสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยโดยอนุโลม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

45. มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยและผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and 
Medium Enterprises : SMEs) และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบางอ่ืนของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการด าเนินมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยและผู้ประกอบการ 
SMEs ของธนาคารออมสิน ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารเพ่ือการส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พร้อมอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี จ านวนรวม 38 ,920 ล้านบาท ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 

17 ธันวาคม 2567 (10 เรื่อง) 

46. ร่างกฎกระทรวงก าหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบร่างกฎกระทรวงก าหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บ 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

47. ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและใบแทน
บัตรประกันสังคม พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎหมายกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือ
ส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคม พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ 

 

 



- 37 - 

48. ร่างกฎกระทรวงการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีสงเคราะห์บุตร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีสงเคราะห์บุตร 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ 

49. เรื่องร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่  ..) 
พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

50. ร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายการแสดงการส่งเสริมเงินสมทบและ
การน าส่งเงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง ขยายก าหนดเวลา  
การยื่นแบบรายการแสดงการส่ ง เสริม เงินสมทบและการน าส่ ง เงินสมทบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์   
(e – Payment) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงแรงงานเสนอ 

51. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
[มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่ส านักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน)] 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... [มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการบริจาคให้แก่ส านักงานบริหารและ
พัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน)] ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

52. การขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียม สัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 3/2539/50 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทย
หมายเลข B8/38 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ เมดโค เอนเนอร์จี ไทยแลนด์ (บัวหลวง) ลิมิเต็ด และเมดโค  
เอนเนอร์จี ไทยแลนด์ (อีแอนด์พี) ลิมิเต็ด ต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียม ส าหรับสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 
3/2539/50 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทยหมายเลข B8/38 ออกไปอีก 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ 24 ตุลาคม 2568  
ถึงวันที่ 23 ตุลาคม 2578 ทั้งนี้ กระทรวงพลังงาน (พน.) จะได้ออกเป็นสัมปทานปิโตรเลียมเพ่ิมเติม (ฉบับที่  5)  
ของสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 3/2539/50 ตามแบบ ชธ/ป3/1 ที่ก าหนดในกฎกระทรวงก าหนดแบบสัมปทาน
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2555 ตามท่ี พน. เสนอ 

53. การโอนสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 8/2549/76 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทยหมายเลข G10/48 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้บริษัท พลังโสภณ จ ากัด โอนสิทธิ ประโยชน์ และพันธะที่ถือครองอยู่
ในสัดส่วนร้อยละ 11 ในสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 8/2549/76 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทยหมายเลข G10/48 
ให้แก่บริษัท แวลูร่า เอ็นเนอร์ยี่ (ประเทศไทย) จ ากัด และกระทรวงพลังงาน (พน.) จะออกเป็นสัมปทานปิโตรเลียม
เ พ่ิ ม เ ติ ม  ( ฉ บั บ ที่  2 )  ข อ ง สั ม ป ท า น ปิ โ ต ร เ ลี ย ม เ ล ข ที่  8 / 2 5 4 9 / 7 6  ต า ม แ บ บ  ช ธ / ป 3 / 1  
ที่ก าหนดในกฎกระทรวงก าหนดแบบสัมปทานปิโตรเลียม พ.ศ. 2555 ต่อไป ตามท่ี พน. เสนอ 



- 38 - 

54. การโอนสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 3/2549/71 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทยหมายเลข G12/48 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้โททาลเอนเนอร์ยี่ส์ อีพี ไทยแลนด์ โอนสิทธิ ประโยชน์ และพันธะ 
ที่ถือครองอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 33.33 ในสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 3/2549/71 แปลงส ารวจในทะเลอ่าวไทย
หมายเลข G12/48 ให้แก่บริษัท ปตท.สผ. อินเตอร์เนชั่นแนล จ ากัด และ พน. จะออกเป็นสัมปทานปิโตรเลียม
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) ของสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ 3/2549/71 ตามแบบ ชธ/ป3/1 ที่ก าหนดในกฎกระทรวง
ก าหนดแบบสัมปทานปิโตรเลียม พ.ศ. 2555 ต่อไป ตามท่ีกระทรวงพลังงานเสนอ 

55. ขอความเห็นชอบการจ าหน่ายอสังหาริมทรัพย์บริเวณสถานีไฟฟ้าแรงสูงคลองหลวง (บางส่วน)  
และบริเวณสถานีไฟฟ้าแรงสูงบางละมุง (บางส่วน) ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ให้การไฟฟ้า 
ส่วนภูมิภาค (รวม 2 เรื่อง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการจ าหน่ายอสังหาริมทรัพย์บริเวณสถานีไฟฟ้าแรงสูงคลองหลวง 
(บางส่วน) และบริเวณสถานีไฟฟ้าแรงสูงบางละมุง (บางส่วน) ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยให้  
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามท่ีกระทรวงพลังงานเสนอ 

24 ธันวาคม 2567 (7 เรื่อง) 

56. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการพัฒนาการแพทย์และการสาธารณสุข) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ . .) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการพัฒนาการแพทย์และ 
การสาธารณสุข) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

57. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับเข้ามาในงานในประเทศ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้ 

58. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการ “Easy E-Receipt 2.0”) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการ “Easy E-Receipt 2.0”) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

 



- 39 - 

59. ขออนุมัติในหลักการเพื่อจ่ายเงินค่าชดเชยเป็นกรณีพิเศษแก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้าง
โครงการไฟฟ้าพลังน้ าเขื่อนล าปะทาว จังหวัดชัยภูม ิ

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการเพ่ือจ่ายเงินค่าชดเชยเป็นกรณีพิเศษในรูปค่าขนย้ายให้แก่
ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังน้ าเขื่อนล าปะทาว จังหวัดชัยภูมิ โดยอนุมัติจ่ายเงิน
ค่าชดเชยเป็นกรณีพิ เศษแก่ราษฎรที่ ได้รับผลกระทบจากกา รก่อสร้างโครงการ ไร่ละ 32 ,000 บาท  
ตามท่ีกระทรวงพลังงานเสนอ 

60. การก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน ส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับปี 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจ าปี 2568 พร้อมข้อตกลงร่วมกัน
ระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในการก าหนดเป้าหมายของ
นโยบายการเงิน ส าหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายส าหรับปี 2568 ซึ่งก าหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินไว้  
ที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ในช่วงร้อยละ 1 – 3 และเมื่อได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีแล้วจะได้ประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาต่อไป 

61. โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ โดยอนุมัติงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพ่ือการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของ
ระบบเศรษฐกิจ จ านวนไม่ เกิน 40 ,000 ล้านบาท โดยจัดสรรให้แก่ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง 
กระทรวงการคลัง ส าหรับการด าเนินโครงการ และเห็นชอบในหลักการการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับ
เงินที่กลุ่มเป้าหมายได้รับตามโครงการ และมอบหมายให้กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรพิจารณาด าเนินการ
ยกร่างกฎหมายและเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

62. ของขวัญปีใหม่กระทรวงแรงงาน ปี 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ เรื่อง ของขวัญปีใหม่กระทรวงแรงงาน ปี 2568 ตามที่กระทรวง
แรงงานเสนอ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



- 40 - 

เร่ือง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 

สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ

ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

- ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

- ดุลการคลังตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษา

วิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) 

 

สายทิพย์ ค าพุฒ 

ไพลิน ช่างภิญโญ 

 

3556 

3595 

 

saitip@fpo.go.th 

pailin@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านหน้ีสาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

สาวติรี สองศร ี 3570 savetees@fpo.go.th 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลัง 

ที่ส าคัญ 

ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

 



ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง
Fiscal Policy Office
ถนนพระรำมที่ 6 อำรีย์สัมพันธ์
แขวงพญำไท เขตพญำไท กรุงเทพฯ 10400
โทรศัพท:์ 0 2273 9020 โทรสำร: 0 2618 3385


	1หน้าปก
	2สารบัญ
	3บทสรุปผู้บริหารหน้า1-2
	4สถานการณ์ด้านการคลังหน้า3
	5สถานการณ์ด้านรายได้หน้า4-9
	6สถานการณ์ด้านรายจ่ายหน้า10-12
	7การเบิกจ่ายกองทุนนอกงบประมาณหน้า13
	8ฐานะการคลังรัฐบาลหน้า14
	9ฐานะการคลังตามระบบสศคหน้า15-16
	10ดุลการคลังตามระบบ สศคหน้า17
	11สถานการณ์หนี้สาธารณะหน้า18-19
	12ฐานะการคลัง อปท._Q4_2567 หน้า20-24
	13มติกกถหน้า25-27
	14มติคณะรัฐมนตรีหน้า28-39
	15qrcode
	16ผู้รับผิดชอบ
	17ปกหลัง

